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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
nechce se mi ani věřit, že prázdni-

ny jsou už za námi. Věřím, že jsme dobu 
prázdnin prožili odpočinkem nebo ales-
poň v klidnějším tempu a snad i návraty 
z  dovolených, táborů a  výletů proběhly 
bez problémů, a  i Vám se potvrdilo rčení, 
že „všude dobře, doma nejlíp“.

Na konci července uspořádala krojo-
vaná chasa z  Pohořelic Jakubské hody. 
Kdo z  Vás se zúčastnil večerní zábavy 
před sportovní halou, ví, že to byla veli-
ce příjemná společenská událost a za to 
patří naší chase velké díky! Stejně tak za 
podporu sponzorům a našemu městu.

 Již několik týdnů „běží“ naše výzva 
„Adoptuj sedačku v našem kině!“. Adop-
ce sedačky za 1.750 Kč nám umožní její 
vypolstrování a  tím zpříjemní a  zkrášlí 
kulturní prostředí, které vychovává. Ne-
váhejte, neboť téměř polovina sedaček je 
již v dobrých rukou adoptivních dárců a ty 
zbývající se těší právě na Vás – KIC, mob. 
728 565 476.

 Ve druhé polovině září, kdy školní rok 
bude v  plném proudu a  nám rodičům již 
budou docházet síly a optimismus z výko-
nů našich ratolestí, můžeme načerpat síly 
na „vPOHOfoodFEST“u, který se uskuteč-
ní ve dnech 16. – 17. září na bývalém vo-
jenském hřišti za městským parkem.

 Společensky zodpovědným chováním 
pak na charitativním běhu, který se usku-

teční dne 23. září startem od zdravotního 
střediska, můžeme přispět na dobrou věc. 
Společný výtěžek věnujeme na zakoupe-
ní kompenzačních pomůcek potřebných 
v našem městě (např. madla, vozíky, cho-
dítka, WC židle, antidekubitní matrace).

V  novém školním roce maláčkům 
a prvňáčkům přeji jako zástupce zřizova-
tele naší školky a školy úspěšný start do 
školních let, těm starším pak píli a vytr-
valost. Učitelům a učitelkám a všem, kteří 
se během školního roku podílejí na vzdě-
lávání našich dětí a na smysluplném trá-
vení jejich volného času, přeji do začátku 
nového školního roku hodně sil a  pevné 
nervy s výzvou, ať Vás práce s nimi stále 
naplňuje. Poučme se ze slov klasika J. de 
la Bruyère: „Učit lze slovem, vychovávat 
pouze příkladem“.
Za vedení města Vám přeji pěkný zbytek 
léta.

Bc. Miroslav Novák, DiS.
starosta města



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ2

ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA
19. schůze rady města, konaná dne 14.6.2023, projednala mimo 
jiné i tuto problematiku:
- schválila memorandum o  spolupráci na vytvoření projektu 

„Absolonova stezka“ dle žádosti Klubu turistů Boskovice,
- schválila účetní závěrku zřízené příspěvkové organizace Ma-

teřské školy, příspěvkové organizace, Hybešova 955, Pohoře-
lice, za rok 2022 a vyjadřuje souhlas s celoročním hospoda-
řením, a to bez výhrad,

- schválila účetní závěrku zřízené příspěvkové organizace Zá-
kladní školy a Mateřské školy Pohořelice, příspěvkové orga-
nizace, Dlouhá 35, Pohořelice, za rok 2022 a vyjadřuje sou-
hlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad,

- schválila podání žádosti o zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení pro:

 a) školní jídelna při ZŠ a MŠ Pohořelice, příspěvková orga-
nizace, které se týká zvýšení nejvyšší povolené kapacity 
strávníků na 720 strávníků z původní kapacity 600,

 b) školní jídelna - výdejna při ZŠ a MŠ Pohořelice, pří-
spěvková organizace, která se nově zapisuje do rejstříku 
škol jako školské zařízení, na adrese Lidická 12, Pohoře-
lice. Kapacita školní jídelny - výdejny je 120 strávníků, 
s účinností od 1.9.2023,

- schválila uzavření Smlouvy o zajištění umístění a veterinární 
péče pro opuštěné a zatoulané psy a kočky nalezené na úze-
mí správního obvodu města Pohořelice se Zuzanou Horkou,

- schválila Dohodu o převodu některých práv a povinností ze 
správního rozhodnutí s CETIN, a.s., Praha – umístění stavby 
„Cyklostezka podél ul. Znojemská, město Pohořelice“ dle ná-
vrhu,

- souhlasila se změnou sídla Společenství vlastníků jednotek 
13, Pohořelice, a novým sídlem SVJ bude Vídeňská 699, Po-
hořelice,

- souhlasila s poskytnutím mimořádného daru na nákup koza-
ček pro mažoretky ZŠ a MŠ Pohořelic ve výši 19 000 Kč.

20. schůze rady města, konaná dne 23.6.2023, projednala 
mimo jiné i tuto problematiku:
- schválila dle doporučení výběrové komise nejvhodnější na-

bídku uchazeče C-Elbis, s.r.o., Cetkovice, IČ 63490421, ve 
výši 864.421,22 Kč vč. DPH na zhotovení veřejné zakázky 
„Výměna elektroinstalace na budově B Městského úřadu Po-
hořelice“ a uzavření smlouvy s vybraným uchazečem,

- schválila dle doporučení výběrové komise nejvhodněj-
ší nabídku uchazeče Solar Global Roof, a.s.,  Napajedla,
IČ 17771293, ve výši 658.141 Kč bez DPH na zhotovení ve-
řejné zakázky „Dodávka FVE pro oddělení dětské skupiny 
v  Nové Vsi – Pohořelice“ a  uzavření smlouvy s  vybraným 
uchazečem.

21. schůze rady města, konaná dne 28.6.2023, projednala mimo 
jiné i tuto problematiku:
- schválila Smlouvu o  poskytování služeb eIDAS se Soft-

ware602, a.s., Praha, dle návrhu,
- schválila Smlouvu o souhlasu s  realizací stavebního zámě-

ru na pozemku ve vlastnictví ČR-ÚZSVM č. SŘ 059/23 Ab – 
kabelové vedení veřejného osvětlení pro stavbu „Pohořelice,
ul. Znojemská u Jednoty – veřejné osvětlení“,

- schválila zápis do kroniky města za r. 2022 a vyplacení od-
měny kronikářce Mgr. Marii Smejkalové,

- schválila Smlouvu o spolupráci se smlouvou o zřízení zástav-
ního práva s investorem Pekárna Pohořelice, s.r.o., Pohořeli-
ce, a AGRO KLIMUS, s.r.o., Velké Němčice,

- schválila předloženou nabídku na zpracování projektových do-
kumentací zhotovitele: Ing. Petr Guňka, Zátor, IČ: 052 51 371, 
pro přechod pro chodce na nám. Svobody, přechod pro chodce 
u prodejny LIDL, rekonstrukce komunikace Velký Dvůr, chodník 
podél ul. Loděnická do Cvrčovic a chodník podél ul. Pšeničná 
z ul. Dlouhá,

- souhlasila s umístěním sídla nově připravovaného spolku „Spol-
kové bydlení Pohořelice, z.s.“ na adrese Vídeňská 699, Pohořeli-
ce, PSČ 691 23.

22. schůze rady města, konaná dne 20.7.2023, projednala mimo 
jiné i tuto problematiku:
- schválila Smlouvu č. 5211000052 o  poskytnutí podpory ze 

Státního fondu životního prostředí České republiky, určené vý-
hradně na akci: „Pohořelice - Smuteční síň a rozšíření stávající-
ho hřbitova“,

- schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomorav-
ského kraje č. JMK085191/23/OKH na akci  „Rekonstrukce 
skautského domu IGNIS POHOŘELICE“,

- schválila v  rámci veřejné zakázky „Projektová dokumentace – 
Vybudování Dětské skupiny Smolín I. a Dětské skupiny Smolín 
II.“- jako nejvhodnější nabídku uchazeče: ARCHIKA - architek-
tonická projekční kancelář, s.ro.; Brno; IČ: 29318581; nabídková 
cena celkem bez DPH  činí 1.515.000 Kč, 

- schválila v rámci veřejné zakázky „Inženýrské sítě, ulice Dlouhá, 
město Pohořelice“ jako nejvhodnější nabídku uchazeče Inženýr-
ské stavby Hodonín, s.r.o. Hodonín, IČ: 46983309, nabídková 
cena 1.172.853 Kč vč. DPH,

- schválila dle nabídky Státní tiskárny cenin, Praha,  rozšíření 
pracoviště Projektu CDBP pro město Pohořelice na období od 
1.11.2023 do 31.12.2025 za nájemné 445.473,60 Kč,

- schválila nejvýhodnější nabídku od CONTAINEX Container-H-
andelsgesellschaft m.b.H., Wiener Neudorf, ve výši 1.704.700 
Kč bez DPH na zakoupení kontejnerů jako zázemí kabin pro TJ 
Dynamo Velký Dvůr,

- schválila rozpočtové opatření města č. 6/2023,
- schválila provozování nové služby – půjčovny kompenzačních 

pomůcek občanům města. Jedná se o sdílení pomůcek např. pro 
osobní hygienu, invalidní vozíky, chodítka, berle, jídelní stolky 
apod. Nakládání s pomůckami bude upraveno smluvně darovací 
smlouvou mezi dárcem a městem a smlouvou o výpůjčce mezi 
městem a potřebným občanem. Služba bude poskytována zdar-
ma,

- schválila nabídku na provedení čalounění sedáků a  opě-
ráků v  kině od FORM, spol. s  r.o., IČ: 43964532, za cenu 
383.753,92 Kč vč. DPH,

- schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě uzavřené dne 
3.8.2022 se společností FCC Česká republika, s.r.o., jehož před-
mětem je prodloužení doby trvání smlouvy do 3.12.2023.

23. schůze rady města, konaná dne 2.8.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 262/2022 - Rekon-

strukce občanské vybavenosti „Myslivna“ Pohořelice. Celková 
cena díla dle SoD 262/2022, dodatku č. 1 činí 1.566.171,96 Kč 
bez DPH.
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ

24. zasedání zastupitelstva města, konané dne 28.6.2023, projed-
nalo mimo jiné i tuto problematiku:
- schválilo mimořádnou dotaci ve výši 150.000 Kč pro TJ So-

kol oddíl tenisu – správce tenisového areálu a uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 
2023,

- schválilo závěrečný účet a účetní závěrku města Pohořelice za 
rok 2022 a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením měs-
ta, a to bez výhrad,

- schválilo Rozpočtové opatření města č. 5/2023 včetně doplň-
ku,

- schválilo aktualizaci úvěru 150 mil. Kč dle návrhu,
- schválilo záměr úplatného převodu pozemku p.č. 435/2 v k.ú. 

Nová Ves u Pohořelic od ČR-Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových do vlastnictví města Pohořelice,

- schválilo bezúplatný převod pozemků parc. č. 74/4, 74/5, 
106/2, 739/2, 748/28, 753/4, vše v k.ú. Pohořelice nad Jihla-
vou zastavěných silnicí č. II/416, která je ve vlastnictví Jiho-
moravského kraje, do jeho vlastnictví,

- schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci na pozemek parc. č. 416/1 v k.ú. Pohořelice 
nad Jihlavou, obci Pohořelice, z vlastnictví České republiky do 
vlastnictví města,

- uložilo vedení města jednat se ZZS JMK o bezúplatném pře-
vodu pozemků parc. č. 2516/1 a 2516/2 v k.ú. Pohořelice nad 
Jihlavou pro výstavbu nové výjezdové základny. ZM uložilo ve-
dení města zajistit změnu územního plánu města pro umístění 
základny ZZS JMK,

- schválilo zveřejnění záměru prodeje pozemků p. č. 389/21 
a 389/22 vč. budov a část pozemku p. č. 389/1 a část pozemku 

p. č. 389/116, vše v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou, pro výstavbu 
bytového domu určeného pro spolkové bydlení s podmínkou, 
že nevyužité části pozemků budou vráceny za cenu v době pře-
vodu městu Pohořelice zpět na základě budoucího geometric-
kého plánu po uskutečnění výstavby bytového domu,

- schválilo Smlouvu o spolupráci se zajištěním směnkou s  in-
vestorem Pohořelice Reality, s.r.o., Brno,

- schválilo Smlouvu o spolupráci se společností BD Pohořelice 
Znojemská, s.r.o.,

- schválilo dle §54 odst. 2 stavebního zákona vyhodnocení pro-
jednání návrhu změny č. 2 Územního plánu Pohořelice,

- souhlasilo se členstvím města Pohořelice ve spolku „Spolkové 
bydlení Pohořelice“ na základě předložených stanov spolku. ZM 
vzalo na vědomí, že dalšími členy spolku budou Mgr. Patrik Pařil 
a Mgr. Ondřej Veselý. ZM schválilo platbu ve výši 750.000 Kč 
do spolku jako úhradu části členského příspěvku. ZM schváli-
lo převod práv a povinností na spolek vyplývající z projektové 
dokumentace s vydaným a platným stavebním povolením pro 
bytový dům jako vklad vlastních zdrojů v podobě nepeněžitého 
plnění ve výši 2.392.130 Kč vč. DPH,

- vzalo na vědomí zápis kontrolního výboru ZM ze dne 15.5.2023. 
ZM uložilo vedení města nastavit pravidla pro kontroly zakázek 
menšího rozsahu nad 100.000 Kč bez DPH před koncem záru-
ky tak, aby byly vždy provedeny odpovědnou osobou ze strany 
města. A aby byl z těchto kontrol před uplynutím záruční doby 
vždy vyhotoven zápis o provedení. A to včetně případných re-
klamací díla,

- schválilo termín Slavností města ve dnech 14.6.-15.6.2024. 
Mgr. Renata Babčanová

MěÚ Pohořelice

1) Ulice Vídeňská celá v novém. Rekon-
strukce v  celkové délce téměř 450 metrů 
proběhla v průběhu letošních prázdnin. Pou-
žita byla vsakovací dlažba s protiskluzovými 
a mrazuvzdornými vlastnostmi, ale především 
s maximální propustností vody. Díky zacho-
vání vody v krajině jsme byli úspěšní u Ope-
račního programu Životní prostředí a  získali 
dotaci na tuto akci ve výši 85% uznatelných 
nákladů, což představuje dotaci v maximální 
výši 4,5 mil. Součástí akce byla i  parkovací 
plocha mezi prodejnami potravin a textilu na-
proti pobočce České spořitelny a zároveň nové 
parkoviště za hřbitovem

2) Během prázdnin jsme obdrželi avízo 
o  přidělení dotace na úpravu plochy u  ob-
chodního domu Jednota. Vybudováno bude
11 parkovacích stání a  dokončí se uliční 
chodník ke kruhovému objezdu. Pěší se tak 
dostanou všude bezpečně a pohodlně. Opět 
jsme použili vsakovací dlažbu a díky zacho-
vání vody v krajině dotace opět pokryje 85% 
nákladů. Stihli jsme i  vysoutěžit dodavatele 
a stavební práce budou hotovy do konce mě-
síce října. Celkové investiční náklady jsou zde 
2,3 mil. Kč.

3) Další sběrné místo na odpady dostalo 
hezčí kabát. Na ulici Šumická došlo k přesunu 
nádob na odpad a uvolnil se pohled na hřiště 

pro petanque. Bohužel se zvyšuje počet přípa-
dů, kdy si z těchto míst dělají občané velkou 
směsnou popelnici, a proto budou na jednot-
livá místa instalované kamery se záznamem, 
jako už například v místní části Nová Ves. 
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4) Kompletní rekonstrukce podlahy v so-
kolovně je hotova. Zůstal zachován dřevěný 
povrch, přesněji sportovní parkety. V  rámci 
oprav došlo k výměně svítidel za úspornější 
LEDky. Od nového školního roku je budova 
opět plně k dispozici. V rámci novinek připra-
vuje on-line rezervační systém pro všechny 
sportovní areály, ale i další prostory k proná-
jmu či zapůjčení. 

5) Běží zkušební provoz na tenisových 
kurtech. Po celkové rekonstrukci, na jejíž re-
alizaci město přispělo 10 mil. Kč, vznikly na 
místě 3 tenisové antukové kurty, 2 kurty pro 
minitenis s  umělým povrchem, cvičná zeď, 
workoutové hřiště, víceúčelové hřiště pro vo-
lejbal či basketbal a na podzim přibude nafu-
kovací hala. Určitě neváhejte a přijďte se podí-
vat a zasportovat si.   

6) Během léta nám Pohořelice krásně 
rozkvetly. Chtěl bych touto cestou poděkovat 
nejen našim nejšikovnějším zahradníkům, ale 
všem zaměstnancům technických služeb za 
údržbu a úklid města během horkých letních 
dní. 

S pozdravem Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 

OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
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ZASTUPITELÉ NAŠEHO MĚSTA
MGR. MARTINA FRŐHLICHOVÁ  

DANA VERNARSKÁ  

Představení
Jmenuji se Martina Frőhlichová, a ač jsem rodačkou z nedalekých 

Přibic, většinu svého života jsem prožila již v Pohořelicích. Po maturitě 
na Střední průmyslové škole strojnické v Brně jsem nastoupila do svého 
prvního zaměstnání, a to právě v Pohořelicích k vojenskému útvaru. Ná-
sledně jsem zde pracovala u Stavební obnovy železnic. Od roku 1995 
dosud jsem na různých pracovních pozicích zaměstnána u Městské 
policie v Brně. V rámci zvýšení kvalifi kace jsem v roce 2014 ukončila 
magisterské studium v oboru sociální pedagogika na Univerzitě Tomá-
še Bati ve Zlíně.

Co se mi líbí na našem městě?
Od roku 1995, kdy jsem se do Pohořelic přistěhovala, se změnilo 

mnohé. Některé změny vnímám pozitivně, u jiných naopak posun k lep-
šímu postrádám. Na první pohled je město rozhodně barevnější. Určitý 
podíl na tom má privatizace bytového fondu a především občané, vlast-
níci, kteří do svého majetku vložili investice, zvelebují ho a zkrášlují. 
Když jsem zmínila tu barevnost, nemůžu opomenout vysázené záhony, 
truhlíky a veškerou výsadbu květin a zeleně ve městě, která rozhodně 
k lepšímu, veselejšímu vnímání prostředí města přispívá. Za to je třeba 
poděkovat zahradníkům, kteří se o všechnu tu zeleň starají.

Co bych ráda změnila?
Na druhou stranu vnímám také šeď všech těch skladových hal, které 

jako houby po dešti stále vyrůstají kolem našeho města. Vnímám také 
překotnou výstavbu nových bytových domů a s tím spojený nárůst po-
čtu obyvatel města i přesto, že občanská vybavenost je nedostačující již 
v současné době, což vede k prohlubování nekomfortního bydlení pro 

všechny stávající občany. Jako 
úplný nováček jsem do komunál-
ní politiky vstupovala s určitými 
představami a troufám si říci, že 
i bez iluzí. Po téměř roce musím 
ale otevřeně přiznat, že někdy 
nestačím „zírat“. Například když 
před hlasováním o povolení další 
výstavby bytů vyslechnete několikaminutový proslov koaliční zastupi-
telky o tom, jak už těch bytů je opravdu dost, ve zpravodaji si přečtete 
vyjádření dalšího koaličního zastupitele, jak je třeba se zamyslet nad 
nárůstem počtu obyvatel a brzdit, a když se hlasuje, nestačíte se divit, 
protože oba zvednou ruku pro změnu územního plánu, čímž výstavbu 
bytů podpoří.

Ráda bych zažila změnu bývalého hotelu Morava ze současné ne-
využité a chátrající budovy na občanům prospěšný objekt, který bude 
například pod jednou střechou poskytovat zdravotnické i  sociální 
služby pro všechny občany města, kterých se dnes nedostává. Tako-
vá přeměna z Popelky na krásnou princeznu.  Ale musím připomenout 
i zlou macechu v podobě nevydraženého pozemku (chybičkou pana
1. místostarosty) kolem hotelu a vysokého zadlužení města, což jaké-
koliv další plány značně oddaluje. 

Jak trávím volný čas?
Mám ráda hudbu a tanec, takže se ve volném čase účastním růz-

ných kulturních, folklorních akcí, zpívám ve sboru, jsem členkou místní-
ho ochotnického divadelního spolku SouSto, ale kromě scénáře si také 
ráda přečtu nějakou pěknou knihu.

Představení
Jmenuji se Dana Vernarská. Od svého narození žiji v Pohořeli-

cích a i celý můj profesní život je spojen s Pohořelicemi.  Považuji 
se za patriota našeho města.

Mám jednoho syna.
Vystudovala jsem Gymnázium v  Mikulově a  následně jsem 

absolvovala nástavbové studium na Střední škole sociálně právní 
v Brně, obor sociální práce a personalistika. Mým prvním pracov-
ním působištěm byl Městský úřad v Pohořelicích, poté jsem praco-
vala jako provozní a fi nanční účetní, personalistka a od roku 1995 
pracuji jako státní úředník v oblasti nepojistných sociálních dávek 
u Úřadu práce ČR, konkrétně na Kontaktním pracovišti v Pohoře-
licích.

V roce 2022 jsem poprvé ve svém životě kandidovala do zastu-
pitelstva a byla jsem občany našeho města zvolena zastupitelem. 
Je to pro mě úplně nová zkušenost a jsem za ni ráda.
Co se mi líbí na našem městě?

Pohořelice se v průběhu let velmi změnily, a  to samozřejmě 
k lepšímu. Jsem ráda, že město je čisté, upravené, řekla bych i ve-
selejší, lidé se starají o svoje domy, někteří i o svoje okolí. Došlo 
k rozšíření školské i zdravotnické infrastruktury, opravují se místní 
komunikace, pořádají se různé kulturní akce, řekla bych, že v Po-
hořelicích se příjemně žije.

Co bych ráda změnila?
Nelíbí se mi, že ve městě neustá-

le přibývají nějaké výrobní či skladové 
haly, které mnohdy zabírají úrodnou 
zemědělskou půdu, a  také způsobují 
spoustu nepříjemností občanům, kteří 
žijí v  jejich blízkosti. Určitě je nasna-
dě zamyslet se vážně nad nárůstem 
počtu obyvatel našeho města a  s  tím 
spojeným nárůstem počtu automobilů, 
možnostmi parkování těchto aut, jejich provozem ve městě a s tím 
je samozřejmě spojena bezpečnost našich občanů, především dětí 
a seniorů.

Protože se téměř celý svůj profesní  život zabývám sociální 
problematikou, chtěla bych přispět k tomu, aby se v našem městě 
rozšířily sociální služby, a to především služby pro seniory a hendi-
kepované spoluobčany. Mým velkým přáním je, aby v Pohořelicích 
vznikl minimálně denní stacionář pro tyto spoluobčany.

Jak trávím volný čas?
Svůj volný čas věnuji především své rodině, péči o dům a zahra-

du, v létě ráda cestuji, potkávám se se svými přáteli. Velmi ráda si 
přečtu dobrou detektivku nebo cestopis.
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JAKUBSKÉ HODY 
Již sedmý ročník Jakubských hodů se za-

píše do dějin. Skvělá parta mladých lidí se or-
ganizace hodového víkendu ujala na jedničku. 
Neskrýval jsem pocit hrdosti, že je to v dobrých 
rukou a folklorní tradice v našem městě bude 
úspěšně pokračovat i v dalších letech.

 Stárky a stárci si tentokrát připravili Morav-
skou besedu a pilně nacvičovali již od jarních 
měsíců. Někteří se poprvé učili tancovat polku, 
jiní zase museli oprášit moravské písně. Cel-
kem bylo letos 16 krojovaných párů a s dodržo-
váním pitného režimu jim pomohli 4 sklepníci.

Přivézt kroje, nazdobit plac, nachystat 
lavičky a mnoho dalších věcí je potřeba za-
řídit před vypuknutím hodové zábavy, která 
se konala v  sobotu 29. 7. na prostranství 
u sportovní haly.

I  přes odpolední deštivé počasí večer-
ní účast opět trhala rekordy. Pod májou se 
sešlo více než 700 lidí. Všem zúčastněným 
velký dík. Zpívalo se a tančilo až do pozdních 
hodin za doprovodu dechové hudby Dambo-
řanka. Tradicí je druhý den hodová nedělní 
mše svatá v kostela sv. Jakub Staršího. Ná-

sledoval odpolední program, který doplnilo 
vystoupení cimbálové muziky Ivo Farkaše 
a mužáků z Pohořelic. Nedělní večer patřil 
kapele Benny-Q, troufám si říct, že se všichni 
skvěle bavili. 

Chtěl bych ještě jednou moc poděkovat 
hlavnímu páru Natálii Vedralové a Petru Lan-
govi za skvělou organizaci letošního ročníku 
a také všem ostatním, kteří se jakkoli na pří-
pravě hodového víkendu podíleli. Za krojova-
nou chasu se těším příští rok na viděnou. 

Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta

REDAKČNÍ RADA
Milé čtenářky, milí čtenáři,
rád bych vás jménem redakční rady přivítal opět po letních prázd-

ninách na stránkách Pohořelického zpravodaje. Připravili jsme pro 
vás pestrou nabídku článků, fotografi í, letáků a  inzercí. Pokračuje 
také seriál Zastupitelé města. Od tohoto čísla máme nového redak-

tora zpravodaje Pavla Hulmana. Ať mu práce redaktora jde od ruky 
a baví jej.

Přejeme našim čtenářům příjemné počtení. 
 Mgr. Ondřej Veselý

místostarosta města
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KOMUNITNÍ ZPRÁVY 

700 LET KOSTELA SV. JAKUBA STARŠÍHO  

Rádi bychom vám nabídli pravidelné komunitní zprávy, aneb co no-
vého v Komunitním centru Pfann.

V úterý 1. srpna zahájila provoz půjčovna kompenzačních pomů-
cek. Jedná se o novou službu zřizovanou městem Pohořelice s cílem 
sdílet kompenzační pomůcky. Lidé mohou darovat městu nepotřebné 
kompenzační pomůcky (chodítka, berle, madla apod.) a město je zdar-
ma půjčí potřebným lidem. Jedná se o sousedskou výpomoc a užší 
spolupráci v komunitě. Tento nápad nám vnukli občané města a my 
jsme jej rádi převedli do praxe. Moc děkujeme.

Půjčovna už má první věci k vypůjčení. Již teď můžeme poskytnout 
chodítko, antidekubitní podložky na matrace, vaničku na mytí vlasů 
v lůžku, sedák do sprchy, berle, zvýšený sedák na WC a věnovat inkonti-

nenční pomůcky a podložky 
do lůžka. Pokud máte doma 
nějaké nepotřebné kompen-
zační pomůcky nebo naopak 
něco sháníte, obraťte se na 
Magdalénu Němečkovou, 
tel. 606 953 811.

Moc děkujeme všem 
za inciativu a  podporu této 
služby. Jsme rádi, že si mů-
žeme takto vzájemně pomá-
hat.

CHARITATIVNÍ BĚH MĚSTA POHOŘELICE
Rádi bychom navázali na tradici charita-

tivních běhů v našem městě. V sobotu 23. 9. 
od 14 hodin organizujeme charitativní běh 
města Pohořelice. Běh, chůze nebo jaká-
koliv účast pomohou dobré věci. Tento rok 
bychom rádi podpořili půjčovnu kompen-
začních pomůcek. Výtěžek z akce bude po-
užit na nákup chodítek, polohovací postele, 

invalidního vozíku a  dalších potřebných 
kompenzačních pomůcek. Minimální výše 
startovného je 100 Kč. Výši startovného si 
mohou určit účastnici běhu sami, dle jejich 
možností. Startovné se bude hradit hotově 
na místě. On-line registrace je možná do 20. 
9. 2023 nebo potom přímo na místě, před 
startem běhu. Moc děkujeme za podporu  

a sraz na startu v sobotu 23. 9.  ve 14 hodin 
u zdravotního střediska.

Těšíme se na setkání s vámi na charita-
tivním běhu města Pohořelice i na dalších 
akcích v našem městě.

Magdaléna Němečková, DiS., komunitní 
sociální pracovnice

Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta města

V roce 2023 si připomínáme 700 let kostela sv. Jakuba Staršího. 
Jedná se o trojlodní gotický kostel, s příčnou lodí, polygonem presbytá-
ře a čtyřbokou věží, postaveného v několika stavebních etapách v roz-
mezí let 1290 – 1580.

Původní menší kostel byl spolu s městem zničen při požáru v roce 
1278.

Nejstarší částí kostela je zřejmě presbytář, postavený před rokem 
1323. (Presbytář je v křesťanském chrámu prostranství před hlavním 
oltářem pro duchovenstvo a ministranty.)

O historii kostela v našem městě  byla v roce 2011 vydaná kniha 
„Z historie farního kostela sv. Jakuba Většího v Pohořelicích“. Autory 
jsou Jiří Mareček, Karel Maráz a Irena Sklenská.

V knize se uvádí, že po požáru kostela v roce 1278 byly provede-
ny opravy a do roku 1323 byla přistavěna k tomuto trojlodí poněkud 
nadvýšená příčná loď (transept) a polygonální presbytář s opěráky. Na 
závěr dostavby došlo k posvěcení hlavního oltáře roku 1323 a snad 
i některého z oltářů vedlejších.

V interiéru kostela je patrné, že šest sloupů podpírá střední loď kle-
nutí kostela. V kostele se nacházejí čtyři oltáře, dvě hrobky a dvě na 
stěně visící olejomalby, jež znázorňují Zmrtvýchvstání Ježíše Krista 
a Seslání Ducha svatého. Obrazy mají patrnou uměleckou hodnotu mi-
stra Gutmanna a byly namalovány v roce 1720.

Uvnitř kostela jsou do zdi zabudovány dva hřbitovní kameny. Jeden 
kámen patří z roku 1667 zemřelému Paulu Stanovskému a jeho ženě Mar-
garetě, která se stala dědičkou kostela. Druhý kámen ve zdi patří z roku 
1712 zemřelému císařsko-královskému důstojníkovi, současně císařsko- 
královskému poštmistrovi v Pohořelicích Franzi Petrovi Metzgerovi.

V prostorách věže kostela se nacházejí tři zvony, jejichž váha se 
neuvádí:

1.   Největší zvon – příjmení zhotovitele není pro zakrytí způso-
bené nosnou kostrou zvonu čitelné, pouze Jan zvonař z Brna.

2.   Střední zvon – nemá v popise na svém povrchu označení mi-
stra zvonaře.

3.   Nejmenší zvon s označením: Město Pohořelice nechalo mne 
k poctě Trojjediného Boha zhotovit 1812 „Clemens Stecher 
v Brně“.
Posledním pohořelickým zvonem byl zvon ve věži nad pres-

bytářem z roku 1714.
Věžní hodiny v kopuli věže měly dva cimbály vyrobené v Brně 

v roce 1734.  Udržování a opravy věže i zvonů patřilo od nepamě-
ti mezi povinnosti obce.

Velkých stavebních úprav se kostel dočkal v roce 1668. Teh-
dy brněnský stavitel Ruprecht dal prolomit v obvodových zdech 
půlkruhová termální 
okna, nechal zakle-
nout podvěží a patra 
věže. Není vylouče-
no ani zbourání nej-
starší sakristie kos-
tela, jejíž půdorys 
odkryl archeologický 
výzkum v  roce 1998 
u severního štítu tra-
septu.

K  požáru koste-
la došlo také v  roce 
1714. Poté došlo 
k  obnově pobořené-



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ10

ho zdiva a klenby presbytáře a v roce 1720 se pak kostel dočkal 
nynější sakristie.

Nového oltáře s řezbami od brněnského sochaře Schweigela se 
farníci dočkali v roce 1801.

Kaplan Antonín Weixer  (později farář) v  roce 1805  uvedl, že 
o vzniku kostela se nedochovaly bezpečné zprávy. Rovněž zmínil, 
že datum svěcení kostela také není známo, a proto se výročí slaví 
v neděli po svátku patrona kostela sv. apoštola Jakuba Většího  - 
25. července.

V roce 1827 byl pořízen soupis veškerého vybavení kostela. V té 
době měly kostelní varhany 9 rejstříků manuálových a 2 rejstříky 
v pedálu. V letech 1824 – 1825 musely být přemístěny.

Na vybavování kostela se nemalou měrou podíleli i místní far-
níci. V roce 1821 zdejší lesní Kajetán Sminkes přispěl na pořízení 
Božího hrobu a betléma.

V roce 1842 prodělaly rozsáhlou opravu varhany. V témže roce 
k výzdobě kostela patřily nové obrazy křížové cesty od vídeňského 
malíře Františka Richtera.

Po roce 1850 byly přistaveny k lodi kostela, k západnímu i jižní-
mu vstupu předsíně, mohutné opěráky. Během roku 1851 probíhaly 
na kostele nejnutnější opravy krovu a střešní krytiny, která musela 
být přeložena a doplněna.

Účelové sbírky a dary pokryly v roce 1855 náklady vynaložené 
na restaurování, včetně obnovy štafírování (zdobení zejména zla-
tem)  všech tří bočních oltářů, kazatelny, varhanní skříně a zábradlí 
kůru. Restaurátorské práce zajišťoval brněnský pozlacovač Josef 
Haas.

Během vnitřních oprav kostela byla  objevena 14. dubna 1860 
a následně odkryta v presbytáři nástěnná freska Smrt Panny Marie 
a po obvodu presbytáře stuha s latinsky psaným nápisem.

Po nástupu do Pohořelic v roce 1891 pořídil nový farář Jan La-
zar popis kostela a seznam jeho vybavení.

V roce 1903 dodala vídeňská fi rma Emil Schauer nový hodinový 
stroj pro věžní hodiny.

V  roce 1933 přezkoumávala odborná komise stav varhan. Ty 
shledala značně znehodnocené, a proto navrhla stavbu zcela no-
vých varhan. V září téhož  roku komise  rozhodla o naléhavých opra-
vách kostela  - zbourání staré dřevěné konstrukce kůru a postavení 
nové železobetonové, opravení vnitřních omítek a  obnovu vnitřní 
výmalby. Rozhodla i o pořízení nových kostelních lavic.

Na začátku roku 1935 dokončil varhanář Josef Melzer pro poho-
řelický kostel nové varhany. Protokolární kolaudace nového nástroje 
se konala 22. února 1935 za přítomnosti faráře Cyrila Valy,  varhaní-
ka Františka Sellnera a starosty města Ludvíka Vokála.

Ve farní kronice jsou vyčísleny výdaje na opravy provedené 
v kostele v letech 1934 – 1935 na celkovou částku 251 860 Kč, což 
způsobilo velké fi nanční problémy.

Následující opravy prováděné na kostele farní kronika až do roku 
1945 nezaznamenává.

V  závěru války v  roce 1945 utrpěl kostel poškození střelami 
a granáty. O nouzovou opravu se postarali místní farníci.

Po nástupu nového kaplana Jana Mrvy v dubnu 1951 došlo k or-
ganizování nejnutnějších oprav kostela svépomocí. V květnu 1951 
postihla kostel záplava přívalového deště. Administrátor farnosti 
Jan Mrva se zasadil o  vydání povolení pro nejnaléhavější opravy 
kostela pro rok 1952. V průběhu rekonstrukce musel být vojenským 
pyrotechnikem odstraněn ze zdiva presbytáře nevybuchlý granát 
z roku 1945.

Z  důvodu stavby nového mostu přes řeku Jihlavu musela být 
přestěhována socha sv. Vendelína od městské radnice ke kostelu. 
V červnu 1953 se podařilo zahájit také rekonstrukci interiéru kostela.

Počátkem září 1953 
postavil Antonín Ma-
hovský v  kostele lurd-
skou jeskyni z  vápen-
ce. Do konce roku byla 
provedena celá řada 
dalších úprav a  oprav. 
Mimo jiné byl nainsta-
lován betlém, vyrobený 
patrně v roce 1821.

V  roce 1958 pro-
bíhala rekonstrukce 
elektrického osvětlení 
hlavního oltáře a obra-
zů křížové cesty. V  té-
mže roce v Pohořelicích 
poprvé vyzváněly zvo-
ny na elektrický pohon 
s automatickým spína-
čem  dne 27. září 1958.

V roce 1961 bylo největší úsilí věnováno opravě okolí kostela.
V roce 1968 se pracovalo na rekonstrukci kanalizační přípojky, 

poněvadž při průtrži mračen se voda několikrát dostala až dovnitř 
kostela.

Omítku z kostelní věže i fasádu opravili a olíčili brněnští horo-
lezci v letech 1975 a 1976.

Počátkem roku 1980 byl zbourán dům čp. 78 sousedící s kos-
telem, někdejší prodejna obuvi. Před demolicí musel být rozebrán 
kříž, který před budovou stál a v dubnu téhož roku se vrátil na po-
zemek po demolici.

V roce 1982 po prohlídce kostela pracovníky památkové péče 
bylo doporučeno přenesení na faru, vysušení a následné restau-
rování všech 14 obrazů křížové cesty. V  roce 1983 byly obrazy 
převezeny do restaurátorské dílny. Po roce se vrátily zpět na faru, 
kde zůstaly až do zhotovení nových rámů.

Souhrnná technická  zpráva ze dne 15. února 1987  poukazuje 
na hlavní poškození kostela a jeho celkový technický stav. Z velké 
části se potom opravy prováděly brigádnicky a svépomocí.

V  roce 1989 byl proveden průzkum statického zajištění kos-
tela. Bylo zjištěno, že statika je v  havarijním stavu v  důsledku 
provozu na přilehlé komunikaci i  nefunkční dešťové kanalizaci od 
kostela. V srpnu 1989 byly zahájeny zabezpečovací práce. Celko-
vé náklady na opravu kostela v roce 1989 se pohybovaly ve výši 
asi 94 000 Kč.

V roce 1993 proběhlo jednání  pro zajištění komplexních oprav 
kostela. To rozhodlo o celkové sanaci krovu kostela a generální 
opravě krytiny, odvlhčení zdiva, výškové úpravě okolního terénu, 
celkové obnově fasády kostela, částečné výměně oken a úpravě 
temperování. Podařilo se získat fi nanční prostředky a v roce 1994 
bylo konstatováno, že v  podstatném rozsahu byly  dokončeny 
omítky a další zednické úpravy. Ze zprávy faráře Víta Severy z led-
na 1996 vyplývá, že od roku 1992 se do oprav kostela investovaly 
téměř 2 miliony korun.

Práce na rekonstrukci kostela pokračovaly i v dalších letech. 
V únoru 1999 vydal MěÚ Pohořelice stavební povolení na instalaci 
plynu, ústředního vytápění kostela a instalaci plynového kotle.

V roce 2004 byla dokončena oprava oltáře, probíhalo restauro-
vání fresek. Do presbytáře byly truhlářem Milošem Zourkem zho-
toveny sedačky.

V roce 2005 – při prvním ročníku Slavností města – byla zpří-
stupněna věž kostela, v kostele samotném byla výstavka a na faře 



ZÁŘÍ 2023 11

vystaveny exempláře připomínající návštěvu císaře Napoleona I. 
v roce 1805.

V  roce 2007 (25.3.) posvětil  Mons. Vojtěch Cikrle nový oltář 
v kostele sv. Jakuba Staršího.

V  roce 2015 bylo v kostele zavedeno nové ozvučení a  vnitřní 
osvětlení kostela, tak aby vynikly fresky.

V roce 2017 byla provedena úprava zídky kolem kostela.
V roce 2018 byla opravena zídka, která byla poškozena při do-

pravní nehodě. Rovněž byl opraven kříž u vstupní brány.
V roce 2019 byly opraveny věžní hodiny a zvon.
V letech 2020 – 2023 byla po částech vyměňovaná krytina na 

střeše kostela.

V  roce 2022 na Štědrý večer před půlnoční bohoslužbou po 
dlouhé době zazněla živá hudba z ochozu věže kostela.

Podrobnější zprávy o počátcích kostela, prováděných opravách 
a úpravách, včetně záznamů o mobiliáři se nacházejí ve farní kro-
nice.

Zpracovala Mgr. Marie Smejkalová, kronikářka
Použitá literatura:
Z historie farního kostela sv. Jakuba Většího v Pohořelicích, Jiří Ma-
reček, Karel Maráz, Irena Sklenská, r. 2011
Kronika města Pohořelice, Johann Andreas Eder, r. 1854, z němec-
kého originálu přeložil Doc. RNDr. Milan Marek v r. 2001
Kroniky města Pohořelice, rok 2004 – 2022

MILOSTIVÉ LÉTO 2023

POMOC PRO LIDI S PSYCHICKÝMI OBTÍŽEMI V POHOŘELICÍCH

SMOLÍNSKÉ AKCE

Od 1. července do 30. listopadu 2023 pro-
bíhá akce Milostivé léto 2023, která umožňuje 
zbavit se výhodně dluhů na sociálním pojiště-
ní a daních.

Pokud dlužníci v uvedeném období uhradí 
původní dluh na dani anebo dlužné pojistné 
a  splní další podmínky akce, penále, úroky 
a další příslušenství dluhu jim budou odpuš-

těny. Pro úhradu dluhu se lze s  příslušným 
úřadem dohodnout i na splátkovém kalendáři, 
rozděleném do 12 splátek.

Pozor! K odpuštění příslušenství daně ne-
dochází automaticky s úhradou dlužné částky. 
Je třeba o ně požádat, a to osobně nebo elek-
tronicky. Pro žádost neexistuje žádný konkrét-
ní vzor, musí však obsahovat věcné náležitos-

ti, jako identifi kaci dlužníka i adresáta žádosti, 
předmět, kontaktní údaje a podpis žadatele.

Veškeré potřebné informaci k akci Milos-
tivé léto 2023 naleznete na webových strán-
kách  https://www.exekuceinfo.cz/novinky/
milostive-leto. V případě potřeby můžete kon-
taktovat i odbor fi nancí MěÚ Pohořelice.

Klára Kubíková

Pokud bylo ve vaší třídě na základní škole 20 spolužáků, minimálně 
2 z nich se nyní potýkají se závažným duševním onemocněním. Ano, asi 
10 % lidí v České republice žije s duševními potížemi. Většina z nich se 
neléčí, ačkoliv léčba existuje, čímž své problémy prohlubuje. Lidé často 
pomoc nevyhledají kvůli špatné dostupnosti péče o duševní zdraví. To 
ale není případ Pohořelic. Zde funguje organizace Práh jižní Morava z. ú. 
(se sídlem ve Znojmě), která pomáhá lidem se z psychických problémů 
zotavit. 

Lidé se zkušeností s psychickými obtížemi často nevědí, jak a jest-
li o svých problémech někomu říct. Svým obtížím mnohdy nerozumějí 
a mohou se za ně stydět. Neorientují se v tom, kdy je vhodné vyhledat 
pomoc. V Pohořelicích lidem s psychickými obtížemi nabízí pomoc or-
ganizace Práh jižní Morava. Zaměřuje se na podporu dětí a dospělých 
s psychickými obtížemi ve věku  11 - 80 let  směrem ke zlepšení situace. 

A jak vám mohou pracovníci Prahu pomoci? Mohou za vámi nebo 
vašim blízkým přijet domů. Proberou s vámi vaši situaci či situaci vaše-

ho blízkého. Spolu s nimi vymyslíte, co můžete pro zlepšení současné-
ho stavu udělat či kam se dále obrátit. Pomohou vám porozumět dané 
nemoci a jejím příznakům. Mohou vás také podpořit při studiu, hledání 
bydlení či udržování vztahů s dalšími lidmi. Mimo to se s nimi můžete 
poradit o hledání a udržování zaměstnání nebo je poprosit o doprovod 
k lékaři či na úřad. Všechny tyto služby jsou zcela bezplatné. Obrátit 
se pro pomoc člověku s psychickými obtížemi může i jeho okolí, neboť 
organizace pracuje i s nemotivovanými klienty.

Práh funguje již 24 let a za tu dobu pomohl již tisícům lidí s du-
ševními těžkostmi zpátky do života. Na pracovníky Prahu ve Znojmě 
se lze obrátit telefonicky každý všední den na čísle 733 643 375 nebo 
jim napsat e-mail na adresu regionjih@prahjm.cz. Případně je navští-
vit osobně na adrese Pontassievská 918/1 ve Znojmě, kde jsou každé 
pondělí v ambulantních hodinách mezi 8. a 10. hodinou (více na www.
prahjm.cz).

Práh jižní Morava

Den dětí
3. června 2023 se konalo pirátské odpoledne ve Smolíně, pořádané 

místním Spolkem.
Natěšené děti, rodiče i babičky, převlečeni tematicky za piráty, se 

s mapou v  ruce vydali po dlouhé dobrodružné stezce. Museli zdolat 
plno překážek a splnit nejeden úkol. Setkali se s mořskou pannou, se 
žraloky a u pirátské babičky uhasili žízeň.  Medúza u labyrintu jim pot-
rápila paměť, korzár je pozlobil u "rozbouřeného" moře. Ještě je čekala 
chamtivá pirátka Dressa a poslední indicii získali při zkoušce zdatnosti 
v korunách stromověže. To už děti odhalily heslo a s kapitánem Pepé 
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v korábu přepluly moře. Na ostrově obdržely pirátskou medaili a z velké 
truhlice poklad. V parném dni děti osvěžila zmrzlina od Mysliveckého 
sdružení a malí piráti si vysloužili i špekáčky a limonádu. Z akčního dne 
měly děti plno dojmů a zážitků a nejraději by si to celé hned zopakovaly. 
U táboráku se zpívalo až do nočních hodin.

Tímto bychom rády poděkovaly všem zúčastněným a hlavně velké-
mu počtu dobrovolníků v úžasných maskách. Smolínským pirátům zdar.  

Sportovní odpoledne 23. června
Děti i dospělé čekalo na fotbalovém hřišti plno atrakcí. Na výběr 

byla překážková dráha Exploziv či Vláček, aktivní centrum Indiáni nebo 
Hasiči, skákací hrady, Gladiátor, dopravní hřiště a ke konci odpoledne 
velká pěnová párty. Potěšilo i malování obličeje a dárkové balíčky. Nad-
šení dětí se nedalo přehlédnout, tato každoroční akce je ve velké oblibě.  
Nechybělo občerstvení jako langoše, grilovaná kýta, pivo a limo.

Sportovního dne se zúčastilo kolem 90 dětí a přes 150 dospělých.  
Poděkování patří SDH Smolín.

Cyrilo-metodějské hody 
První víkend v červenci se konaly tradiční, tentokrát babské hody. 

Ženám, dívkám i dětem to v kroji moc slušelo. Osm párů se i s muzikan-
ty vydalo ve 14 hodin po vesnici zvát Smolínské na hodovou zábavu. 
Nástup na taneční plac byl úžasný a skvěle propracovaný. Mile potěšil 
i malý taneček dětí. Půlnoční překvapení bylo opravdu ohnivé. S panem 
starostou Novákem si děvčala zatancovala sólo. Jak už to na správné 
vesnické tancovačce bývá, nechyběl zpěv, tanec, smích a slzy, možná 
i nějaká nová láska. Bohužel také zlomená noha, popálené dlaně a po-
řádná rvačka s příjezdem policie.

K tanci a poslechu hrála skupina Trenďanka. Za super organizaci 
a skvělý hodový den patří poděkování SDH Smolín a stárkám.
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Pouť k Panně Marii 
13. srpna se od smolínského kostelíka 

sv. Cyrila a Metoděje vydal poutní průvod ke 
kapli svaté Panny Marie na kopci. Krásná 
procházka přírodou, alejí mladých lip, slav-
nostní mše a  příjemné posezení s  přáteli 
z katolické obce, co víc si přát v nedělním 
podvečeru.

Irena Macháčková a Lenka Kolářová

SVČ POHOŘELICE
CO PRO VÁS CHYSTÁME VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024?

CO PŘINESLY LETOŠNÍ PRÁZDNINY?

Ráda bych vám všem v úvodu popřála krásný školní rok a krásné 
podzimní dny, které nás čekají.

Každý školní rok se všichni pracovníci střediska volného času sna-
žíme připravovat bohaté vzdělávací  i zážitkové aktivity. Jinak tomu 
nebude ani v tomto školním období. Jen ve zkratce vám chci předsta-
vit akce, které pro vás připravujeme a které vás určitě zaujmou. Není 
možné v tuto chvíli vypsat všechny, vždyť jen v loňském školním roce 
jsme připravili cca 20 akcí v každém měsíci. Budeme se nadále věnovat 
tanci, zpěvu, hraní na hudební nástroje, budeme pracovat v polytech-
nické oblasti, v oborech výtvarných, keramických, environmentálních, 
nezapomeneme na sport a  pohybové aktivity, na robotiku. Budeme 
podporovat a rozvíjet přátelství, spolupráci a komunikaci mezi dětmi, 
spolupracovat v rámci obcí, v rámci naší republiky i posilovat projekty 
mezinárodní spolupráce. Naše práce bude široce komunitní a v rámci 
velké spolupráce s městem Pohořelice a Komunitním centrem Pfann 
pro vás také zajistíme řadu zajímavých projektů.

Kolektiv pracovníků byl posílen o další pedagogy, kteří se budou 
věnovat práci s dětmi a mládeží, otevíráme nově pobočku v Ivani, rozši-
řujeme také pobočku v Loděnicích.

Rok 2024 bude pro nás navíc velice slavnostní. Naše středisko vol-
ného času bude oslavovat 50. výročí založení. A oslava to nebude malá. 
Bude probíhat ve formě akcí, vystoupení, výstav, přehlídek atd. Těšíme 
se, že oslavíte toto krásné výročí společně s námi. Vždyť je co oslavo-
vat! Domeček provázel mnoho generací v minulosti, nyní a doufáme, že 
bude i nadále.

Sledujte naše webové stránky (Google kalendář SVČ), facebook 
a instagram. Veškeré informace budou s předstihem avizovány. 

Zde jen lehký nástin akcí.

Září – tento měsíc je stále přihlašovací a maminky i tatínkové vás 
chodí přihlašovat do různých kroužků a programů. Je tu tradiční za-
hajovací akce, letos pod názvem Právě začínáme, dále pak pro školy 
budeme připravovat programy dopravní výchovy, kde si žáci mají mož-
nost zopakovat cyklistické dovednosti a dopravní předpisy a v druhé 
polovině září začnou probíhat kroužky.

Říjen –Začínají pobytové a poznávací akce. Začínají probíhat vzdě-
lávací akce našich projektů, vzdělávací akce pro školy a veřejnost. Zú-
častníme se projektu Praha patří dětem, kde se setkáme z přátelskými 
týmy z celé republiky a zapojíme se do projektu poznávání naší historie.

Listopad a prosinec – vedle soutěží a vystoupení kroužků pro vás 
připravujeme akci Haloweenský karneval a akci Nebojme se strašidel, 
adventní dílnu, zahájení adventu, mikulášskou besídku, velkou vánoční 
akci Živý Betlém.

Leden a únor bude probíhat plno pobytových akcí, v lednu se navíc 
těšte na karneval. V únoru na děti pak čekají jarní prázdniny.

Březen se budeme připravovat na svátky jara, na Velikonoce, čeká 
nás mnoho workshopů a akcí, tradiční Noc s Andersenem. A důležité 
datum – 1. března zahajujeme přihlašování na tábory 2024.

Duben měsíc čarodějnic a pohádkových bytostí (pohádkový les), 
dopravní akce pro školy i veřejnost.

V květnu budete mít možnost navštívit Hry bez hranic (pro školy 
i pro dospělé), dále pak akademii kroužků. Pro střední školy připravuje-
me vodácké výukové programy.

Červen bude plný vystoupení, výstav a samozřejmě oslav Mezi-
národní dne dětí, tradiční záchranářský den IZS. Důležité datum pro 
všechny děti i jejich rodič – 1. červen startuje přihlašování do kroužků 
na školní rok 2024/2025 �.

Červenec a srpen nabídne mnoho příměstských táborů, vodácký 
putovní tábor, horolezecký a rybářský tábor, pobytový tábor Borovina 
Podhradí.

Za kolektiv pracovníků SVČ Pohořelice
Mgr. et Bc. Monika Rouzek Janičatová, MBA

ředitelka SVČ Pohořelice

Rok se s rokem sešel a opět jsme tu měli 
letní prázdniny. I  letos nabídlo Středisko 
volného času Pohořelice bohatou nabídku 
pobytových i  příměstských táborů s mno-
ha zaměřeními. Od výtvarných, sportov-
ních přes outdoorové a  fi lmové. Tradičně 
odstartovala naše letní činnost pobytovým 

táborem Borovina, Podhradí. Tentokrát 
jsme putovali na opuštěný ostrov, kde jsme 
bojovali jako praví survivoři. Tábor dopadl 
nejlépe, jak mohl, a děti si ho užily se vším 
všudy. Z  tábora jsme odjížděli s  rekordním 
počtem pořízených fotografi í a  s  nezměr-
ným množstvím zážitků, žádným velkým 

úrazem a  pouze s  5 klíšťaty (pozn.auto-
ra- z  toho 2 měli vedoucí). Další pobytové 
tábory měly také co nabídnout. Naši rybáři 
vycestovali pro své úlovky do Branišovic, 
vodáci poznávali povodí řeky Vltavy a horo-
lezci prozkoumávali skály na Vysočině. Na 
našich pohořelických pobočkách, na ulicích 
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Dlouhá a Tyršova, bylo také živo. Jeden pří-
městský tábor střídal druhý. Děti chodily na 
výlety, tvořily nejrůznější množství výrobků 
prostřednictvím mnoha technik, sportovaly, 
vyzkoušely si provoz na dopravním hřišti 

a vytvářely si nové vzpomínky a přátelství. 
Všechny tábory dopadly na výbornou a  již 
nyní se těšíme na příští rok a na programy 
a  nové nápady, které budeme moci všem 
dětem nabídnout.

Pro vás pro všechny přinášíme několik 
vzpomínek z našich táborů ve formě fotografi í.
Děkujeme dětem i rodičům za pozitivní ohlasy.

Bc. Lucie Janičatová, pedagog volného 
času, SVČ Pohořelice

Borovina, Podhradí Borovina, Podhradí 

Léto plný herLéto plný her

TrosečníciTrosečníci Horolezecký táborHorolezecký táborIndiánské létoIndiánské léto

Rybářský táborRybářský tábor

Borovina, Podhradí Borovina, Podhradí 

Borovina, Podhradí Borovina, Podhradí 
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Galerie pod sluncemGalerie pod sluncem

Bav se s námiBav se s námi

Týden plný radosti Týden plný radosti 

Vodácký tábor Vodácký tábor 
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AKTUALITY Z KNIHOVNY VE SMOLÍNĚ 

HISTORIE SOUTĚŽÍ A ÚSPĚCHŮ TENISOVÉHO ODDÍLU

Jak se říká: „Když se kácí les, lítají 
třísky.“ A  tak se to opravdu zdálo, když na 
začátku měsíce srpna probíhala v knihovně 
ve Smolíně plánovaná revize knih. Všemu 
velel lístkový katalog, kolem něhož pobíhaly 
tři zdatné knihovnice s knižními lístky v ru-
kou. Vyřazeny byly knihy poničené, velmi 
staré nebo málo čtené. Regály se tímto sice 
značně vyprázdnily, ale o  to víc se čtenáři 
a  čtenářky mohou těšit na přísun nových 
knih.

Příští revize už bude daleko automati-
zovanější proces, jelikož budou nápomocné 
technologie. Povedla se instalace infor-
mačního systému Clavius, na jehož brzkém 
zprovoznění v praxi pečlivě pracuje Městská 
knihovna v  Pohořelicích, spolu s  IT pod-
porou a  také knihovnice ve Smolíně Pavlí-
na Řezáčová. V  knihovně ji najdete každé 
pondělí, úterý a každý čtvrtek od 16:00 do 

Hráči tenisového oddílu Pohořelice v první hrací sezoně 1977 již 
nabírali zkušenosti v okresní soutěži. První sestavená družstva vznikla 
jen jeden měsíc před zahájením soutěže, a to pro všechny tři kategorie: 

žáci, dorost a dospělí. Oddíl na své první tenisové soutěži slavil úspěch, 
neboť družstvo dorostu v zahajovací sezoně vybojovalo 1. místo a do-
spělí se umístili na 4. místě.

soupisky družstev (archiv):soupisky družstev (archiv):
žáci, dorost, dospělížáci, dorost, dospělí

18:00. Kontakt, oznámení o změnách a dal-
ší informace ohledně knihovny naleznete na 
facebookové stránce Místní knihovna Smo-

lín nebo na webových stránkách Pohořelic. 
Na shledanou v knihovně!  

Pavlína Řezáčová, knihovnice

(zleva) Jiří Šťastný, Zdeněk Brůcha,(zleva) Jiří Šťastný, Zdeněk Brůcha,
Jaroslav Veselý, Jaroslav BindzarJaroslav Veselý, Jaroslav Bindzar

Konečná tabulka soutěže (oddílový zápis):

Umístění Tenisový oddíl Celkové skóre Konečný počet bodů

1. Pohořelice 37 : 29 10

2. Veselí 32 : 34 10

3. Strážnice 35 : 31 8

4. Hustopeče 28 : 38 6
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Soutěže se staly i nedílnou součástí samotné-
ho oddílu, jehož členové pravidelně poměřo-
vali své síly s ostatními hráči a hráčkami.
Srpen 1977 dorost: vítěz Jaroslav Bindzar 
v kategorii muži,
vítězka Hana Welzlová v kategorii ženy.
Září 1977 žáci a  žákyně společně: vítěz M. 
Plachý, 2. místo E. Kopečná.
Říjen 1977 dospělí: vítěz V. Schovánek v ka-
tegorii muži,
vítězka M. Welzlová v kategorii ženy.

Mazánek, Schovánek, Rouzek, Hanák, Mazánek, Schovánek, Rouzek, Hanák, 
M. Welzlová, E. KolářováM. Welzlová, E. Kolářová

pan Welzl s žáky a žákyněmi: E. Kopečná. pan Welzl s žáky a žákyněmi: E. Kopečná. 
Š. Jílek, Marek, P. Kříž, O. Kopečný,Š. Jílek, Marek, P. Kříž, O. Kopečný,
M. Rouzek, L. RouzkováM. Rouzek, L. Rouzková

ženy dorost: E. Kopečná, R. Minaříková, ženy dorost: E. Kopečná, R. Minaříková, 
H. Welzlová, H. KrátkáH. Welzlová, H. Krátká

Tenisový oddíl ustanovil trenéry G. Welzla, 
M. Rouzka, O. Kopečného, A. Hanáka a M. Ho-
lého, kteří zodpovídali za přípravu všech čle-
nů na zápasy v okresních přeborech. Trénink 
probíhal i  v  zimních měsících na členských 
schůzkách, při kterých se intenzivně probíra-
la pravidla tenisu a taktika hry. Občas se také 
promítaly záznamy her Wimbledonu, usku-
tečnilo se zimní soustředění v Jeseníkách na 
Smrčníku a jednodenní lyžařské zájezdy.

S nástupem nové sezony se na jaře 1978 
opět konaly soutěže: Okresní přebor žáci 2. 
místo a dospělí 3. místo a krajský přebor, kde 
se dorost umístil na 8. místě a sestoupil zpět 
do okresního. Na veškeré zápasy si oddíl mu-
sel zajišťovat vlastní odvoz. Tato skutečnost 
několikrát skončila kuriózní situací, kdy všich-
ni soutěžící přijeli v jednom autě (Škoda 100), 
což značně zaskočilo přítomné protihráče.  

konečné tabulky a umístění družstev 1979konečné tabulky a umístění družstev 1979

žáci a dorost oddílužáci a dorost oddílu

výsledky oddílového kola, 1979 ČSS výsledky oddílového kola, 1979 ČSS 
(Československý svaz)(Československý svaz)

Postup do krajského kola se poté po-
dařil žákům skupiny A v roce 1980. V tom-
to období přestoupili také O. Kopečný a E. 
Kopečná do vyšší soutěže. V  dalších le-
tech pokračovala hra družstev především 
v okresních přeborech. A byl zorganizován 
i turnaj vojáků z místní vojenské posádky 
z kasáren.
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konečné tabulky smíšených družstevkonečné tabulky smíšených družstev
v roce 1981v roce 1981

organizace výcviku tenisové školy,organizace výcviku tenisové školy,
žactvo A a Bžactvo A a B

družstvo žáků s trenérem Kopečnýmdružstvo žáků s trenérem Kopečným

družstvo žákůdružstvo žáků

Po roce 1990 se začala hrát soutěž 
neregistrovaných družstev mužů a  žen, 
kde členové kromě herních zkušeností 
a osobních úspěchů získali i spoustu přá-
tel. Předseda Miloš Rouzek se za podpory 
členů a veřejnosti více jak dvacet let staral 
o chod tenisového oddílu a za vynaložené 
úsilí a  čas mu patří velké poděkování. Po 
něm v činnosti předsedy oddílu pokračovali 
Jan Vrbka a Jaromír Holý, jimž tenisový od-
díl také děkuje za energii věnovanou vedení 
a organizaci tenisu v Pohořelicích.

Nyní po celkové obnově tenisového are-
álu se zahájil zkušební provoz, a  tak rádi 
uvítáme každého, kdo má chuť se přijít jen 
podívat nebo si i rovnou zasportovat.

Lenka Weiterová Rouzková
 členka tenisového oddílu
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SKAUTI Z POHOŘELIC
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CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ 

MATĚJOVO PEKAŘSTVÍ BUDE NOVĚ V POHOŘELICÍCH

Vážení čtenáři,
Dovolujeme si vás pozvat na slavnostní otevření naší klubovny, kte-

ré proběhne ve středu 27. 9. od 16 hodin v areálu bývalé myslivny na 
ulici Sportovní. V tento den také oslavíme výročí 15 let existence skautů 
v Pohořelicích! Těšit se můžete na prohlídku zrekonstruované budovy 

bývalé myslivny, zábavné stanoviště pro děti i dospělé a také nás čeká 
opékání špekáčků. Večer si společně můžeme zahrát a zazpívat s ka-
pelou MÁŠ ČAS BAND.

Rádi bychom touto cestou poděkovali městu Pohořelice a MAS 
Podbrněnsko za podporu a pomoc při realizaci celého projektu!

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA VE SKAUTSKÝCH DRUŽINÁCH
Milí rodičové,
přemýšlíte nad vhodnou volnočasovou aktivitou pro své dítě a rádi 

byste, aby se všestranně rozvíjelo v kolektivu kamarádů?
Nechte své dítě vyrůst ve skautu! Právě nyní doplňujeme místa 

v našich družinách.
 V případě zájmu se neváhejte obrátit na vůdce oddílů, od kterých se 

dozvíte více informací.

Oddíl Flamae (děti od 5 let do 4. třídy) – Jan Kříž, e: padlo@skaut.cz, t: 
721 062 639
 Oddíl Calor (děti od 5. do 9. třídy) – Oliver Švec, e: olivander@skaut.cz, 
t: 725 907 940

Za skauty z Pohořelic,
Jan Kříž

 začne po horkém létě opět v září.
I když má většina z nás stále plno práce 

na zahrádkách, už se těšíme na cvičení.
Naše cvičení je pro většinu žen příznivé, 

podporuje zdraví. Je dodržováno správné 
dýchání.

Každá z nás se soustředí sama na sebe. 
Zapojí se každý sval, posílí se „korzet“ ko-
lem páteře, kloubů. Uvolní se napětí, roz-
proudí se krev, lymfa, zvýší se pohyblivost. 
Důležité je uvolnění myšlenek, odpoutání se 
od starostí.

Jsme parta cvičenek zatím ve věku od 
50

Naší nejstarší a pilné cvičence Toničce 
je 91 let. Zasluhuje si náš obdiv. Obdivuje-
me snahu těch, které mají zdravotní pro-
blémy, ale jejich vůle je silnější a udělají pro 
sebe to, co jim prospěje, zacvičí si. Cvičí cvi-
ky, které zvládnou, které si vyberou. Nejde 
o výkon, ale jde o kvalitní dopad na zdraví.

Nálada je tu vždy příjemná. Těšíme se 
na další cvičení a užíváme si nejen pocitu 

radosti za své výkony, ale i pochvaly lékařů, 
rehabilitačních pracovníků. Nejdůležitější je 
náš pocit spokojenosti, že děláme pro sebe 
to, co nám prospívá a udržuje fyzickou kon-
dici.

Do cvičení nezařazujeme poskoky, nic 
z toho co by mohlo poškodit klouby a páteř.  
Zařazené jsou cviky paní Mojžíšové, cviky 
z pilates, jógy, strečink, cvičení na míčích. 
Cviky doplňujeme dalšími pomůckami, např. 
malými míčky, činkami.

Mimo tato cvičení každá z nás doplňuje 
svou kondici i jinými aktivitami, jakými jsou 
chůze, plavání, jízda na kole, rotopedu apod. 
To už záleží na každé z nás, co si vybere. 
K chůzi můžeme používat hole.

Naše cvičení je každé pondělí a středu 
od 18 hod. do 19 hod. v sokolovně. Objevte 
radost z pohybu i vy a přijďte za námi.

Děkujeme městu, že poskytuje podporu 
tomuto cvičení. Od září bude mít sokolov-
na novou podlahu, a tak se bude cvičit ještě 
s větším potěšením.

Jak říká oblíbený rehabilitační pracov-
ník: „Mám pro vás dobrou zprávu. V mládí 
jste cvičili rádi a samozřejmě. Později vám 
cvičení zajišťuje, abyste se co nejlépe a nej-
déle samostatně pohybovali“.

Cvičení pro zdraví
Tělovýchovná jednota Pohořelice a Klub 

seniorů.

Matějovo pekařství otevírá novou pobočku v Aventin Shopping Po-
hořelice. Bude pro vás péct již od 31. srpna. Přijďte si vychutnat snída-
ni na prodejně, posedět s kamarády u kávy a zákusku nebo si nakoupit 
kvalitní pečivo na doma. Při uvítací akci navíc dostanete ke kávě vdo-
lek zdarma.

Pekařství je založeno na tradičních pekařských postupech a zku-
šenostech několika generací. Dbá na vysokou kvalitu všech surovin, 
které při pečení používá. Proto Matějovo pekařství spolupracuje s lo-
kálními farmáři a do svých koláčů používá ovoce z vlastních sadů 
v Litenčicích. 

Na nové pobočce v Pohořelicích si můžete zdarma zamluvit plně 
zařízenou zasedací místnost, která je ideální pro pořádání fi remních 
snídaní, školení a jiných akcí. Stačí si vybrat občerstvení ze široké na-
bídky sladkého i slaného pečiva, zákusků, speciální snídaňové nabíd-
ky nebo studené kuchyně.

Pokud máte čas, můžete si na prodejně v klidu vychutnat kávu 
a posedět nad něčím dobrým k snědku. V pohodlí domova vám bude 
ale vše chutnat stejně dobře. Pečivo vám totiž díky moderním postu-
pům použitým při výrobě vydrží dlouho čerstvé. 

Celý tým Matějova pekařství se těší na vaši návštěvu v Pohořelicích! 
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Vzpomínka

Vzpomínka

Dne 2. září si př ipomeneme smutné sedmé výročí úmrtí naší maminky, babi čky 

a pr ababi čky, paní Jindřišky Hulmanové. Kdo jste ji znali, vzpomeňte si na ni s námi. 

rodi na Hulmanova

V tomto období  vzpomeneme 10. výročí úmrtí tatínka Zdeňka Svobody a 15. 
výročí maminky Josefky Svobodové. 

Na drahé rodi če vzpomínáme s láskou, navždy budete v našich srdcích
 dcera Danuše Schovánková s rodi nou, syn Zdeněk Svoboda s rodi nou. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomínka
S láskou vzpomínáme

Dne 3. září uplyne 18 let od úmrtí pana Ing. Rostislava Čecha. Kdo jste ho 
znali a měli rádi, věnujte mu, pr osím, tichou vzpomínku.

Dny plynou jako tiché řeky pr oud
Jen bolest  v srdci trvá 
A nedá zapomenout

Manželka Renata, syn Ing. Rostislav Čech s rodi nou a dcera Renata 
Bartoňková s rodi nou

Vzpomínka
Vzpomeňte s námi na naši maminku, babi čku a pr ababi čku, paní Vlastu Jílk ovou, 

která by dne 7.9. oslavila své 86. narozeniny. Dne 9.9. si zároveň př ipomeneme smutné 

5. výročí jejího úmrtí. S láskou vzpomíná manžel Antonín, syn Vlastimil a dcera 

Dana s rodi nou. 
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